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Развитие методологии налогового администрирования доходов от 

контролируемых иностранных компаний (далее по тексту – КИК) требует 

фундаментального анализа такого понятия как контролирующее лицо (далее по 

тексту – КЛ).  

Применение специализированных правил налогового регулирования для 

таких субъектов налогового контроля как КЛ и КИК является актуальным 

направлением практически для всех стран в современной системе международных 

экономических отношений. Для раскрытия сущности КЛ и КИК в первую очередь 

стоит обратиться к понятийному аппарату взаимозависимых сторон. Можно 

сказать, что направление для развития понятийного аппарата взаимозависимых лиц 

было определено в Генеральном соглашении по тарифам и торговле 1947 г. (далее 

по тексту – ГАТТ 1947 г.). Отдельно стоит подчеркнуть, что в рамках статьи 7 ГАТТ 

1947 г. нет положений, отражающих понятие взаимозависимых лиц, которое 

используется международными экономическими организациями и отдельными 

юрисдикциями в настоящее время [1]. Классифицирующие признаки определения 

взаимосвязанных сторон, применимые в настоящее время, достаточно точно 

отражают условия оказания влияния сторон друг на друга. В частности, перечень 
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таких критериев включает условия юридического или экономического контроля, 

наличие условий подчиненности в рамках корпоративных отношений, а также 

условия влияния вследствие наличия родственных связей [2]. Рассматривая 

существующие критерии признания субъектов налоговых отношений, 

предусмотренные положениями Налогового Кодекса Российской Федерации, стоит 

отметить, что КЛ и КИК представляют собой взаимосвязанные стороны с 

возможностью оказания юридического и экономического воздействия, как 

способов контроля [3].  

Критерии признания КЛ достаточно подробно изложены в налоговом 

законодательстве ведущих мировых страны. Для целей предметного и детального 

анализа нормативно-правовой базы, предусматривающей регулирование КЛ и 

КИК, стоит обратиться к налоговому законодательству России, Германии, 

Великобритании и США.  Группировка условий признания местных налоговых 

резидентов КЛ и раскрытие отдельных положений налогового законодательства в 

этой области представлено в табл. 1.  

Результаты анализа вышеописанных критериев раскрывают их определенную 

атипичность, при рассмотрении детальных условий признания, например, по 

способу участия в КИК либо по критерию типа доходов.  Правоприменительная 

практика налогового администрирования доходов от КИК требует сопряженности 

условий признания КИК и КЛ одновременно. Такая особенность как в рамках 

российской, так и в рамках иностранных налоговых систем. 

Анализ положений НК РФ показывает универсальность применения 

российских правил налогового регулирования по признанию КЛ только для 

физических лиц. Практическое применение существующих положений в этой 

области для юридических лиц содержит ограничения по величине порогового 

значения участия в КИК, что стоит характеризовать как недостаток российского 

налогового режима. Фактически, применение критериев, которые имеют 
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категоричные числовые ограничения, приводит к созданию схем, при которых 

участие юридических лиц в КИК может быть реализовано с величиной такого 

участия менее порогового значения, что исключает признание российских 

организаций в статусе КЛ. Рассматривая такой пример в плоскости вопросов по 

реализации мероприятий агрессивной налоговой политики, становится очевидно 

российские структуры могут быть использованы в качестве (технических) 

кондуитных организаций.  

Таблица 1 

Критерии признания налоговых резидентов КЛ 

Описание критериев 
Наименование юрисдикции 

Россия США Германия Великобритания  

Критерий наличия статуса 

иностранной организации 
Есть 

Ограничения по формам 

собственности иностранных 

организаций 

Учитываются все виды собственности, включая 

юридических лиц и лиц, форма собственности которых 

не предусматривает образования юридического лица.  

Критерии юридического контроля 

КИК 
Нет Нет Нет Есть, для случаев 

участия в КИК 2–

х и более ФЛ 
Критерий экономического 

контроля КИК 
Нет Нет Нет 

Числовой критерий минимальной 

доли владения со стороны КЛ 
Нет 50% 50% 

Только ФЛ 

25% 

Способ участия в иностранной 

организации 
Нет 

Прямой или 

косвенный 
Нет 

Критерий типа доходов КИК Нет Нет Пассивные Нет 

Критерий минимальной 

эффективной ставки налога на 

доходы 

Нет Нет 25% Нет 

Источник: составлено автором по данным [3, 4, 5, 6] 

 

Российское налоговое законодательство, аналогично иностранному, 

предусматривает возможность классификации доходов как пассивных.  Сущность 

такой пассивной деятельности выражается в получении доходов в условиях 

отсутствия осуществления торговых операций либо иного аналогичного 

продвижения своих интересов на рынке товаров или услуг.  Использование сети 

КИК в качестве инфраструктуры для мероприятий агрессивной налоговой 
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оптимизации практически всегда реализуется с применением таких видов 

деятельности как предоставление авторских прав, оказание консультационных или 

консалтинговых услуг [7].  Развитие системного подхода в налоговом 

администрировании КИК требует уточнений условий признания российских 

организаций КЛ, в первую очередь, по критерию минимального участия. Вместе с 

тем, крайне актуальным является необходимость оценки выполняемых функций КЛ 

в части целесообразности ведения ими осуществляемой экономической 

деятельности и оценки такой деятельности по существу выполняемых операций. В 

этой связи крайне важно внести дополнения в определение КЛ в статью 25.13 НК 

РФ. В качестве п. 6.1. статьи 25.13 НК РФ предлагается следующая формулировка: 

«В целях настоящего Кодекса контролирующим лицом иностранной организации 

также признается российская организация, в отношении доли участия которой в 

иностранной организации не соблюдаются условия, установленные пунктом 3 

настоящей статьи, в случае если доход такой российской организации полностью 

формируется за счет пассивных видов деятельности, в соответствии с 

классификацией доходов, указанных в статье 309.1 НК РФ». Отдельно стоит 

отметить, что в составе пассивных доходов необходимо учитывать доходы от 

российских и от иностранных источников одновременно. 
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